J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº03/2014

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

FALTAS:

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO, por motivo de ausência do país.-----

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 02 de 16/01/2014 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

- Não estando presentes quaisquer munícipes, entrou-se de imediato na Ordem de Trabalhos.--

O Presidente

Informa que:

- Cedemos uma sala ao Grupo Pegadas Com Rumo no dia 21/01/2014 para a realização de

uma reunião de preparação para a peregrinação a Fátima.--------------------------------------------

- Cedemos uma sala à Câmara Municipal de Sines para o dia 10/02/2014 para a realização de

uma reunião.-------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedemos uma sala à Bebé Vida para o dia 06/02/2014 para a realização de uma sessão de

esclarecimento.----------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedemos uma sala à Câmara Municipal de Sines para a realização de algumas ações de

formação na área de informática, promovidas pelo STAL, com início no dia 10 de fevereiro e

com a duração de aproximadamente um mês, em horário de período laboral.----------------------

- Conjuntamente com o tesoureiro participaram num seminário promovido pela CPCJ de

sines, no âmbito do projeto “Ser a Prevenção”, realizado no dia 29 de janeiro no salão nobre

dos Bombeiros Voluntários de Sines entre as 17:30 e as 22:30 horas.-------------------------------

- Por proposta do Tribunal da Comarca do Litoral Alentejano, autorizou que Diogo Rafael

Tavares preste serviço comunitário como jardineiro nas instalações do ATL.---------------------

- pg  2 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 03/2014 – 30  DE JANEIRO

- Reuniu com a empresa Tecnimor no dia 24 de janeiro para tratar de assuntos pendentes.------

- Conjuntamente com o tesoureiro reuniu com a Associação de Moradores do Paiol para

resolução de problemas da comunidade.-----------------------------------------------------------------

- Foi efetuada uma informação à população do Paiol sobre a deslocalização das caixas do

correio por solicitação da Associação dos Moradores.-------------------------------------------------

- O executivo da Junta visitou o canil da Associação São Francisco de Assis, a convite da

direção. Ficou decidido estudar formas de cooperação.-----------------------------------------------

O Tesoureiro

Informa que:

- Na sequência do nosso pedido de apoio à EDP, a Junta de Freguesia recebeu um subsídio no

valor de 1000,00 € para adquirir computadores para equipar uma sala do ATL.-------------------

 1º Vogal

Informa que:

- Informa que algumas funcionárias do ATL, nomeadamente, a Maria Zélia, Lénia Santos,

Bela Conceição, Márcia Vieira, Isabel Damas, Paula Santos e Teresa Pablo estão interessadas

em frequentar algumas ações de formação ministradas pelo STAL, como tal pedem

autorização para a frequência das mesmas.--------------------------------------------------------------

Foi deliberado por unanimidade autorizar a frequência das funcionárias nas ações supra

mencionadas, desde que não colidam com o normal funcionamento do ATL.---------------------

ORDEM DO DIA:

ASSEMBLEIA DISTRITAL DE SETUBAL

Presente ofício com entrada nº 85 de 16/01/2014 enviando informação sobre a instalação da

Assembleia Distrital de Setúbal.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 110 de 21/01/2014 solicitando a nossa participação no projeto

Smasch In Loco a realizar dia 19/04.---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

FRESOFT

Presente orçamento com entrada nº 112 de 21/01/2014 para aquisição do software Gestão de

utentes – ATL, pelo valor de 738,00 € com IVA incluído.--------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Vamos efetuar uma auscultação ao

mercado.”-------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 03/2014 – 30  DE JANEIRO

EDP

Presente ofício com entrada nº 116 de 22/01/2014 remetendo declaração ambiental relativa ao

ano 2012.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente ofício com entrada nº 117 de 22/01/2014 enviando informações sobre as instalações

do ATL.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

CENTRO CULTURAL EMMÉRICO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 126 23/01/2014 enviando, para nosso conhecimento, o Plano

de Atividades para o Ano 2014.---------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE SINES

Presente ofício com entrada nº 131 de 24/10/2014 enviando convite para 1º aniversário da

Escola de Infantes e Cadetes e do Departamento de Formação do Corpos de Bombeiros a

realizar dia 02/02/2014.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. José Castanheira.”-------------------------------------------------------------------

SIGA A FESTA – ASSOCIAÇÃO DE CARNAVAL

Presente e-mail com entrada nº 132 de 24/01/2014 solicitando cedência de carrinha para

transporte de materiais para o atelier do Carnaval de Sines, durante os fins de semanas e todos

os dias depois das 16,00 horas.----------------------------------------------------------------------------

E a partir de do dia 28 de fevereiro até 05 de Março, exclusivamente ao serviço do Carnaval.--

Deliberado por unanimidade: “Ceder a carrinha dentro das disponibilidades da Junta. A

Associação de Carnaval deve nomear o condutor responsável.”-------------------------------------

CEMETRA

Presente ofício com entrada nº 136 de 24/01/2014 enviando relatório na sequência da

auditoria realizada no âmbito dos Serviços de Segurança e Higiene no Trabalho.-----------------

Deliberado por unanimidade: “Proceder às alterações conforme previsto no relatório.“-------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES – NÚCLEO DE ACÇÃO SOCIAL

Presente e-mail com entrada nº 138 de 24/01/2014 enviando convocatória para reunião do

Conselho Local de Ação Social a realizar no dia 7 de fevereiro, bem como ficha de adesão ao

CLAS para atualização.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta far-se-á representar pela

Secretária, Eva Zambujo”.---------------------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 144 de 27/01/2014 enviando informação sobre o Dia Nacional

de Luta no próximo dia 1 de fevereiro.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

- pg  4 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 03/2014 – 30  DE JANEIRO

JNB – CONTABILIDADE AUTARQUICA

Presente ofício com entrada nº 148 de 28/01/2014 enviando prospeto informativo sobre os

seus serviços de consultadoria na área da contabilidade pública.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

CEMETRA

Presente e-mail com entrada nº 149 de 28/01/2014 solicitando o preenchimento das fichas do

relatório único de 2013 que deverão posteriormente ser devolvidas aos serviços do Cemetra.--

Deliberado por unanimidade: “Proceder ao preenchimento das fichas e remetê-las aos

serviços do Cemetra.”--------------------------------------------------------------------------------------

JORNAL SUDOESTE

Presente e-mail com entrada nº 158 de 28/01/2014, dando conhecimento que a empresa

JOTA-CBS, proprietária do Jornal “ Correio Alentejo” vai lançar um jornal quinzenal no

litoral alentejano, o “Jornal Sudoeste”-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 159 de 29/01/2014 informando que no dia 15 de março haverá

uma assembleia distrital com o objetivo de eleger a mesa da Assembleia Distrital, Conselho

Geral e Conselho Diretivo da Delegação de Setúbal da Anafre.--------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta far-se-á representar pelo

seu Presidente e Presidente da Assembleia de Freguesia”---------------------------------------------

CASA DO ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 161 de 2/01/2014 enviando carta convite para sessão pública

evocativa dos 40 anos do 25 de Abril e a Reforma Agrária a realizar no dia 9 de fevereiro,

bem como manifesto “Reforma Agrária. Realização Maior de Abril”.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”-----------------------------------------

MOVIMENTO DEMOCRÁTICO DE MULHERES

Presente e-mail com entrada nº 163 de 30/01/2014 convidando para participar no seminário

“Criar Mundos de Igualdade” a realizar no dia 5 de fevereiro em Grândola.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.-------------------------------------------

ANIMACOOP-COOP.DE ANIMAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 164 de 30/01/2014 solicitando o agendamento de uma reunião

com o objetivo de apresentarem o projeto cooperativo “Coopjovem”.------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agendar reunião”--------------------

ALLTRAIN CONSULTORES

Presente e-mail com entrada nº 165 de 30/01/2014, enviando apresentação da empresa, bem

como os serviços que prestam e solicitando o agendamento de uma reunião.---------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”----------------------------------------

- pg  5 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 03/2014 – 30  DE JANEIRO

IMPRENSA NACIONAL CASA DA MOEDA

Presente aviso com entrada nº 169 de 30/01/2014, solicitando a renovação de assinaturas das

publicações oficiais para 2014.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Anular a assinatura base de 100 acessos e adquirir a

assinatura acesso transversal de 5 acessos quando for necessário, uma vez que, estes acessos

são válidos por três meses”.--------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando atualização ordinária da tabela de taxas de

atestados/declarações para o ano de 2014.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Atualizar as taxas de acordo com o nº 1 do artigo 4º do

regulamento de liquidação e cobrança de taxas e licenças da Junta de Freguesia de Sines.”-----

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra enviando informação sobre processo de

contraordenação nº 2/2014.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Nomear a funcionária Cristina Mata para instrutora do

processo e o Presidente como decisor.”------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

Presente informação do serviço supra referente à atualização das mensalidades do centro de

atividades de tempos livres “A Gaivota”.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovada a presente tabela das mensalidades do ATL.”------

- pg  6 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 03/2014 – 30  DE JANEIRO

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23:30

horas e eu _________________________, Maria de Fátima Matos Levy Lourenço, 1º Vogal

da Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. ---------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

____________________________________